

„Nowa Reforma” wycofała się z wyjątkiem niedziel i świąt świątecznych.

Przebieg choroby

Table with columns for symptoms and their frequency: Wzrost, Ciężar ciała, Ciężar serca, Ciężar płuca, Ciężar wątroby, Ciężar nerek, Ciężar żołądka, Ciężar jelit, Ciężar macicy, Ciężar jajników.

Cena numeru 10 hal., z przesyłką pocztową 12 hal.

NOWA REFORMA

Administracja „Nowej Reformy” i wszystkie sprawy redakcyjne, drukarnia, składnica, drukarnia, składnica, drukarnia, składnica.

Revolucja w Moskwie.

Po wczorajszych doniesieniach telegraficznych o rewolucji w Moskwie, które zgodnie opiewały, że walka trwa dalej i zdecydowanie się...

Żołnierzy, nując ich tem ogromnie. Dla podtrzymania ich energii i wytrzymałości, władze wojskowe — nartym w armii rosyjskiej zwycięzcy...

Przedsięwzięto także wiele aresztowań. Punkt zborny rewolucjonistów znajduje się w szkole realnej Fiedlera. Wczoraj po południu wydarzył się w kilku miejscach krwawy zajścia.

Władza rosyjska jest odosobniona od reszty świata i tem silniej związane z miejscową ludnością. Proboszcz, chociażby nawet był obywatelny wobec ruchu narodowego...

strejku pocztowo-telegraficznego, pochwałę dla lamistrejku i nagrodzenie ich za pomocą zbieranych ofiar dobrowolnych. General-gubernator Skalon pod pozorem kolejnego przeglądu pułków demoralizuje żołnierzy...

W cudzej skórze. POWIEŚĆ. (Ciąg dalszy.) — Czy przyjdzie, to jeszcze wielkie pytanie. Nie nie wiem, więc muszę ci wszystko wytłumaczyć.

— No, to oboje jesteście zdeklarowani wariacy. — Ale dosłuchajże końca. Czy wiesz, dlaczego mi oddał pieniądze? Dlatego, że się żenił; teraz rozumiesz?

kaj, który, niby kot, cichutko wszedł do salonu po miękkim dywanie. Obrócił się obie. — Proszę jasnie pań, przyszedł ten pan, co był wczoraj wieczorem.

I złość uczył do Władysława i żał do Maryli. — Oni winni wszystkiemu, oni mnie opętałi. Ale, już się stało, trzeba pchać także własnymi siłami.

zabrał. — I on się jeszcze nie opatrzył, kiedy mu już surdat zreszcie rozpięła, a drugą ręką beznadziejnie wszystkie pieniądze włożyła w kieszenie.

owych stacy Warszawa—Brzesko, nadkondyktor oddziału Brzeskiego, jedynastu towarzyszy z „Bundu“ a wreszcie kilkunastu przechodniczy czytających na ulicy gazety, jakoteż kilkudziesięciu ich roznosicielek, z których 12-letni Władysław Pietrzak w niecierpliwym przed sądem dostał śmiertelną pchnięcie bagnem przed hoteliem Europejskim na chodniku, gdzie legło biedactwo w kałuży krwi, wraz ze swymi pismami tak drogo okupionemi! Ogółem aresztowano osób 80! Tortury inkwizycyjne stosują się wśród śledztwa. Władysław Hofmann z powodu odmówienia zeznań przed prokuratorem, skazany został na trzy dni ciemnicy o chlebie i praktykowanym — śledzi!

Ofiarami napadów, w razie silnie odpartych byli wczoraj w kilku miejscach także studenci. Są to pierwsze napady członków „czarnych sotni“ w Warszawie, czyli t. zw. Chuliganów.

Strejk na kolei wiedeńskiej na razie udaremniony przez złożenie mandatów całego komitetu delegatów, a to wskutek wynikłego rozłamu. W osobnej odezwie, rozesejanej telegraficznie na wszystkie stacje, proszą ci delegaci o porzucenie ponownych wyborów na zasadzie powszechnego głosowania. Odezwa podpisał przewodniczący Winnicki i sekretarz Olszawski. Decyzyę tą ogólna wywołano ustąpienie trzech delegatów, o csem donosim wczoraj, do których przyłączyli się następnie trzej inni. — Jakże będą daleko losy i delegacji i zażegnania chwilo w strejku, nie można przewidzieć. Partya Proletaryatu chce przeforsować strejk za każdą cenę, choćby nawet gwałtu, terroru lub katastrofy, wywołanej gdzieś na stacjach lub na przesterzianach. — Wczoraj po południu zajęło plac przed dworcem wojsko, a tak samo znalazł się i wewnątrz posterunek, zwiększając i tak już olbrzymi tłok i chaos przy wszystkich pociągach, do których cisną się tłumy uciekinierów nierzeczyli z Warszawy, ale i zbiegów z cesarstwa, i to całych rodzin z dziećmi i dobytkiem. Biura zawiadawcy nachodzą ciagle osoby z zapytaniem, czy „jeszcze“ można odjechać. Podobnymi pytaniami odzywają się niustannie telefony z miasta. — Z kolejk podjazdowych zastrejkwowała dopiero jedna, kolej marea.

Przez cały dzień wczoraj żołdacy obchodzili sklepy, nastając siłą bagnietów na restytucyjne sztyldy i napisów rosyjskich. Patrole i oddziały konne bronily niustannie ruchu kołowego przed zatrzymaniem przez uliczników dorozek i ściganie wozniców z kozłami.

Nie obeszło się bez napadów łupieżczych po domach dzielnicy żydowskiej. Większa partya, 30 drabów-żydów, usiłowała wtargnąć do domu 1. 34 przy ulicy Muranowskiej, gdzie już wytkuli wszystkie szyby i zaczęli strzelać, aż wreszcie odpędził ich patrol wojskowy.

Na cementarzu brudzińskim miano odnaleźć wiele bomb, zakopanych w ziemi. Dla lepszego bezpieczeństwa Ogród saski już drugi dzień całkiem zamknięto.

Strejk pocztowo-telegraficzny dogasa. Po raz pierwszy wyszli już na miasto listonosze — nieczyma jeszcze tylko ekspedycyja przesyłek i korespondencyja zagranicznych, której załoga dotąd nie rozsortowana. Uruchomienie tego działu spodziewane dopiero po świętach starego stylu.

Banki i kantory, wskutek agitacyi strejkowców, dziś nieczynne od rana, a tylko prokurcy i ich rektorzy mogą załatwiać sprawy najpilniejsze wewnętrzne.

Daleko silniej rozpoczął się strejk powszechny w Łodzi, poprzedzony już we wtorek próbami wstrzymania pociągu Bydgoskiego za granicę przez tym Dziepko, aby wojsko, rozpędziwszy tłumy, w, otczyło kordonem dworcem i pod tą, a ruszyły pociąg. We środę rano o godz. 6 zatrzymał tłum pierwsze tramwaje elektryczne na ulicy Piotrkowskiej, powybijali szyby i groźbą rewolwerów zmusili słuźbę do odwrotu do remiz. Do południa zamknięte były już wszystkie sklepy, spędnzone wszystkie dorozki, koleje podjazdowe uniemożliwione, banki nieczynne, cukiernie, restauracye i kawiarnie zamknięte. Pociągi, przepelnione zbiedzami, odchodzą z opóźnieniem. Fabryki stoją. Nastroj nadar trwożliwy. Wieczorem na ulicach pustki przerażające. Nie wiadą ani jednego przechodnia, ni pojazdu. Ostatnie dorozki spędnano strzałami z rewolwerów w. Przedstawienie w teatrze odwołano na żądanie partyj skrajnych. Po południu otoczono wojskiem cukiernie Szmajera przy ulicy Piotrkowskiej. Sieliza rewizya była bez rezultatu. Fabryki ograniczają pracę do 5 godzin dziennie, lub tylko 3 dni tygodniowo.

W Żyrardowie przedwczoraj na licznym tłum robotników, do których po sunie przemawiał P. Leliwa, zachęcając do pracy, napadli koczacy, szarżujący szablami, mimo że mowa przedtem prosił oficera o odsłanianie kozłków, be tłum spokojnie się rozjeżdża. Tlum pierzechał, ścigany i raniący przez koczacy, które nawet strzelało do domów na ulicy Długiej i Kościelnej. Wieczorem miasto jak wymarłe. Wczoraj rozpoczęły się układy z zarządem fabryki co do wznowienia pracy.

Dziś w Warszawie wszystkie fabryki stoją od rana. Znać na ulicach wzmożony ruch wolnych od pracy robotników. Wczoraj przy wodociągach na ul. Czerniakowskiej olbrzymie zbranie robotników, trwające do 1 w nocy, propagało strejk powszechny, który jednak nie stał się ogólnym. Sklepy przeważnie otwarte, szczególnie w śródmieściu.

Sensacyjne zrabanowanie pół miliona rubli z kasy powiatowej udało się rewolucyonistom dokonane w Wysockim Mazowieckim (0 17 mil od Warszawy w ziemi drohickiej nad rzeką Brokiem). W nocy z 26 na 27 napastnicy w liczbie 80 opanowali cały rynek z bronią w ręku, nie pozwalając nikomu wychodzić, na czelnika powiatu dwoma rakietami spłoszyli z balkonu, a sami zabrali z kasy, wysadzili drzwi pirosyliną, 480.000 rb., poczem z tą sumą uciekli w cztery strony: do Warszawy, Brześcia, Białegostoku na Sokoly i Zambrow, gdzie porzucili 120.000. Ucieczka udała się, gdyż przedtem poprzedzili druty telegraficzne.

Wydawnictwo „Gazety Warszawskiej“ zostało zawieszona z postanowienia sądu.

Rozporządzeniem ministerstwa sprawiedliwości słożono z urzędu 14 sędziów gmin-

nych i 10 ławników okręgu sądowego plockiego za żądanie wprowadzenia języka polskiego do urzędowania.

Po sklepach żelaznych chodzą indywidualni, żądające sztab i tegiego drutu prostego i kolczastego do budowy tarykad.

Wczorajsza korespondencyja nasza z Warszawy datowana była nie z 26 b. m., jak przez pomyłkę wydrukowano, lecz ze środy 27 b. m. Zwracamy uwagę na ten błąd druku ze względu na przewidzianą w tym liście przez korespondenta naszego (Grota) przerwę w ruchu na kolei warszawsko-wiedeńskiej.

### Od wydawnictwa.

Z powodu wzrastającej ustawicznie pocztyności dziennika, rozwinię wydawnictwo „Nowej Reformy“ w przyszłym dwudziestym piątym jej roczniku jeszcze silniej: dział telegraficznych i listowych korespondencyj z ziem polskich i zagranicy.

W felietonie, oprócz wielu cennych utworów literackich, okaże się dalszy ciąg znakomitej powieści Wład. Reymonta p. t.:

### „Chłopi“.

Nowi prenumeratory, zarówno miejscowi, jak zamiejscowi, otrzymają bezpłatnie początek tej powieści, a nadto początek wychodzącej w dodatku tygodniowym powieści Bolesławity pod tytułem:

### „Emisaryusz“.

## Kronika.

Kraków, 29 grudnia.

Organizacyja „Sokola“ w Królestwie Polskiem. Na kurale, urządzoym w Krakowie „Sokole“ dla drubów z sa kordonu, bawi kilkadziesiąt mlych nam braci. Z tego powodu urządzoną będzie w sobotę 30 b. m. towarzyska wieczerka na ich cześć w naszym „Sokole“. Nie należy wątplić, że gromadzi ona liczne grono drubów, który pospieszają pełnić obowiązki gospodarzy względem drogieh nam braci. Z tego powodu urządzoną będzie w sobotę 30 b. m. towarzyska wieczerka na ich cześć w naszym „Sokole“. Nie należy wątplić, że gromadzi ona liczne grono drubów, który pospieszają pełnić obowiązki gospodarzy względem drogieh nam braci. Z tego powodu urządzoną będzie w sobotę 30 b. m. towarzyska wieczerka na ich cześć w naszym „Sokole“.

Kolej do Królestwa Polskiego. Jak donosimy na inem miejscu, wczoraj na kole warszawsko-wiedeńskiej wybuchł strejk i kolej ta od wczoraj jest nieczynna. Podług informacji zasięgniętych u tutejszego urzędu kolejowego, oraz podług relacyi podróźnych, którzy przybyli ostatnia pociągami do Krakowa, sytuacyja przedstawia się jak następuje. Pociąg kuriercki, który wczoraj o godz. 2 minut 20 wyszedł z Warszawy, został na stacyi Pruszków przez strajkujących robotników wstrzymany i dopiero pod osłoną wojaka, przyslanego specjalnym pociągami z Warszawy, wyprawiony w dalszą drogę. Wobec tego, że pociąg ten miał w drodze do waleciana i różnami przeszkodami, a w Częstochowie podobno strzelano do pociągu, spóźnił się bardzo i do Granicy, przybył dopiero o 1/12 w nocy, a nie stawałszy już z powodu opóźnienia połączenia z pociągami austriackimi, przyszedł do Krakowa dopiero dzisiaj rano. Podług opowiadań podróźnych, miano wczoraj w Dąbrowie wyszedł most kolejowy w powietrze. Zwyczajny pociąg osobowy, który do Krakowa przychodził o godzinie 9 minut 45 rano, dzisiaj nie przyszedł.

Na dworcu kolejowym w Krakowie uczelnicki stacyi kolei północnej nie ma w tym względzie żadnych ofiarynych doniesień, ani poleceń i dla tego pociągi, jak zwykle, do Granicy wyjazdy będą, pakuiki i towary przyjeżdżają się jak zwykle, bilety osobowe się sprzedają; jak się jednak dowiadujemy, każdy, choćby zmuszony interesem, wstrzymuje się z wyjazdem do Królestwa, gdzie na każdej stacyi może sąsić jakaś przykra, lub nawet groźna niebezpieczna.

Uroczystość „Opłatka“ odbyła się wczoraj po raz pierwszy w stowarzyszeniu celników i pielnikarzy z inicjatywą przełożonego, p. Leonarda Malika. Waleczone szereg toastów i omówiono kilka spraw zawodowych.

Wiele włościańsk w Krakowie. Postawie stronnactwa ludowego Bojko, Krempa, Kubik, Olszawski, Stapiński i Włodek zwołali na niedzielę, dnia 14 stycznia, wiec włościański do Krakowa w sprawie powszechnego głosowania. Wiec odbył się w ujeżdżalni przy ulicy Rakajkiej. Do nosiliśmy już wczoraj, że 14 stycznia odbył się w Krakowie zebranie naczelnej i sądowniczej stronnictwa ludowego. Dziś dodajemy, że na zebraniu tem p. Andrzej Niemcewiczki wygłosił referat o sytuacji pod zaborem rosyjskim a o reformie wyborczej poset Stapiński.

Z uniwersytetu ludowego. Krakowski oddział uniwersytetu ludowego zwraca się do członków, słuchaczy oraz czytelników z uprzejmą prośbą, aby zamiast przeżywania życia noworocznego składali odpowiednią kwotę na fundusz budowy wlasnego domu Towarzystwa. Przekazy pocztowe wysyłać należy pod adresem Towarzystwa (Grodzka 43, II p.), oprócz tego składki przyjmują ciacytelista i biuro uniwersytetu ludowego (Grodzka 43, II p) w godzinach urzędowania oraz kasjer przy wejściu na salę wykładową. Listy składkowe wyłożone będą w powyższych miejscach do 15 stycznia 1906, a następnie szczegółowe sprawozdanie kasowe podane będzie do publicznej wiadomości.

Wydział Tow. Tatrzńskiego odbył w dniu 22 grudnia br. posiedzenie, na którym uchwalono odstąpić stacyi klimatycznej w Zakopanem ogród Towarzystwa przy Dworcu Tatrzńskim na letni sezon 1906 r. i wezwano komitet budowy schroniska przy Moraskim Oku do bezwzględnej zajęcia się sprawą budowy.

Kwartet czeski, tak dobrze znany i ceniony w całym świecie, daje staraniem Filharmonii lwowskiej jeden koncert w Krakowie 8 stycznia w sali Sokola.

Koncert Tilly Koennen, jednej z najznakomitszych współczesnych śpiewaczek, odbędzie się w Krakowskiej sali Sokola dnia 5 b. m.

Wiec urzędnikowy. Stosownie do objawionego na ostatnim wiecu życzenia, odbył się najbliższy wiec urzędnikowy we środę dnia 3 stycznia o godzinie 6 po południu w sali Rady powiatowej przy ulicy Piłarskiej. Porządek dzienny obejmuje: 1. Sprawozdanie deputacyi, wysłanej do Włocławka; 2. Sprawozdanie komitetu w sprawie wniosków, przekasyanych mu do sbadania przez ostatni wiec;

3. Zasady organizacyi ogólnego związku urzędników publicznych w Galicyi.

Konle do Afryki. Na targach i jarmarkach Galicyi zachodniej od dłuższego czasu uniwają się sceny prasy, którzy bądź sami, bądź za pośrednictwem tutejszych handlarzy, zakupują od włościan znaczniejsze partye koni. Przeważnie kupowane są konie szosielotnie, nie wielkie, najwyżej 14 miary, zdrowe i silne, sa które placą nabycy do 200 do 300 złr. za sztukę. Koni takich w ostatnich dniach zakupili agenci radu pruskiego kilkadziesiąt, a w Oświęcimie stól już gotowa do Prus wysyła 150 koni, przedtem zakupionych. Podobno konie te mają być wślazane, jako swierszta juczne i zaprzęgowe do Afryki, gdzie wojna Niemców z Hererami trwa w dalszym ciągu.

Cyrk Sarasaniego. Przedstawienia cyrku Sarasaniego, który w pierwszy dzień świąt Bożego Narodzenia rozpoczął swą kampanię w Krakowie, cieszą się znaczną frekwencyą publiczności. Cyrk ten należy do pierwszorzędnych tego rodzaju przedstawiorstw, a program przedstawień jest zajmujący i obfity. Z pomór produkcji pierwszych kilku dni zwracają uwagę i cieszą się powodzeniem produkcje „latających ludzi“, jedne w swoim rodzaju, następnie trestra dwóch ston i paów. Sensacyjne budziły także oryginalne produkcje gimnastyczne tropy arabickiej Ben Mohameda. Jedynie pozostałoby do życzenia produkcje 4 Augustów, których można zastąpić jednym dowolnym i ruchliwym. Odnosnie do naszej notatki o sąjsiach na niedzielniakowym wieczornem przedstawieniu, dyrekcya cyrku prosi nas o zaznaczenie, że nieprzypadkiem ściek przy kasie spowodowany został nagłym napięciem publiczności, któremu w pierwszej chwili nie mogła sprobić służba biletowa. Wszystkim, którzy nie mogą się ze swymi biletami dojechać do węższa, zgłoszili się o zwrot pieniędzy, kasa cyrku bez trudności pieniędze zwracała. Nie sprzedano też większej ilości biletów, aż jeśli jest miejsce, gdyż każka biletowa jest pod ścisłą kontrolą policyjną. Po odpowiednim pomozczeniu służby biletowej, sąjsia podobne opisanym nie będą mogły się powtórzyć.

Z czechu fryzjerów od starszego, p. Leona Gestringa, otrzymano pismo, zaprzeczające temu, jakoby na zebraniu członków czechu pojawił się ze strony majstrów fryzjerskich wniosek o udanie się do prezydenta miasta, aby zewolił na otwarcie zakładów w niedziele wigilijna przez cały dzień. Ponieważ wniosek taki nie został zgłoszony, pomocnicy fryzjerzy nie potrzebowali go zwalczać. Mjstrowie zgłoszili wniosek, aby tak w niedziele wigilijna, jak i wszystkie niedziele karnawałowe zamknięto zakłady o godzinie 2 po południu, który to wniosek jednogłośnie przyjęto.

„Wzzechrad“. Pod tym tytułem zaczęto wychodzić w Krakowie czasopiśmo urzędnicze, polityczno-ekonomiczne, społeczne i literackie. „Nieważli organ inteligentnych rzesz, pracujących wszystkich zawodów“ obliczenie wychodził dwa razy na miesiąc, 10 i 20 każdego miesiąca. Jako wydawca i redaktor podpisany jest p. Stefan Rogalski.

Odroczenie loteryi cleszyńskiej. Piasz nam z Cleszania: Przed kilku laty „Maciorz szkolna Kolektwa Cleszyńska“ urządziła loteryę fantową, której dochód przeznaczono na fundusz stypendyjny dla nieszalów szkół średnich polskich w Cleszynie, oraz na zaleszenie w tem mieście burzy polskiej, niedobudnej ze względu na brak odpowiedzialnego pomieczonemu młodym ubogim. Wygrana tej loteryi stanowiąc reune dzieła sztuki (tobrazy i rzeźby) wartość ogólną 15 000 koron, losów zaś do rozsprzedaży przeznaczono 100 000 (cena losu 2 korony), przyczem jako cel loteryi oznaczono zebranie funduszu starożytności, któryby nietylko umożliwił „Macierzy“ pokrywanie procentami corocznych wydatków na stypendya, ale zarazem dał możność zwalenienu budyku buray polskiej i zapewnienia jej trwałości. Nie czekając na wynik loteryi fantowej, „Macierza szkolna“ zaczęła we wrześniu b. r. brań polską w Cleszynie w lokalni najetym, a wydatki, połączone z jej utrzymaniem, jak i wydatki na aspongi i stypendya, pokrywa z datków zbieranych doraznie. Ponieważ stoli wyszcedł tych datków zbiorczych doraznie jest bardzo niestała, a potrzeby „Macierzy“ ciągle wazstają, przeto koniecznem jest uzyskanie dochodów, jakie dać może loteryja fantowa. Niestety jednak fundusz, zgromadzony dotychczas z rozsprzedaży losów loteryi fantowej, jest tak nieznaczny, że urządzenie ciągnięcia loteryi 29 grudnia 1905 okazało się niemożliwym. Chcąc uniknąć strat i licząc na to, że społeczeństwo polskie w latach następnych, rozumiejąc doniosłość celu, dla którego loteryja została urządzona, skautecznie ją poprze, „Macierz szkolna“ postarała się o zezwolenie na ponowne odroczenie terminu ciągnięcia loteryi fantowej do dnia 29 grudnia r. 1907. Losy nabyte w latach poprzednich zachowują swoją wartość i wazność do 29 grudnia 1907.

Z Podgórza. Tutejszy „Sokol“ urzędnia w dniu 31 grudnia, w niedziele o godzinie 7 1/2, wieczorem wieczornie. W programie są: deklamacye, tombola i operetka p. t. „Adam i Ewa“; o północy żywo obrany. Przygrywając będzie orkestra p. Czyżowski z Krakowa. Wstęp od osoby 60 halery. Udział gości bardzo pożądany.

Wczoraj około południa wydarzył się tutaj nieszczęśliwy wypadek. Franciszek Sularszcyk, rodem z Polcica koło Mysłynie, 50-letni stający u Hirschka Karszka w Podgórzu kopiał siemię i nakładł ją na wóz w pobliżu wapienika miejskiego. Przy tej pracy siemię oberwało się nagle i zasypała nieszczęśliwego, tak, że podniósł bardzo ciężkie obrażenia. Na miejsce wypadku przybyła bezwzględnie komisya sądownia. Sularszcyka przewiezioło pogotowie krakowskiego Towarzystwa ratunkowego do szpitala św. Łazarza. Stan jego jest groźny. Śledztwo karno-sądowe, jakie wdrożono wykazę, że ponowi winę tego nieszczęśliwego wypadku.

Od dłuższego czasu daje się słyszeć o bardzo częstych kradzieżach w pociągach, przywożących robotników, wracających z robót w Prusach do Galicyi, co wskazuje na to, że operuje tam cała szajka wytrawnych złodziei. — Dwiezo aresztowała podgórska ekspozytura policyi niejakiego Chabla Wazschalla, recte Nebenszalla, 16-letniego żydka, złodzieja znanego, jak to śledztwo wykazało, nietylko w Galicyi, ale w Bawaryi i w Lipsku. Jest to zawodowy złodziej kolejowy. Znalaziono przy nim srebrny zegarek z łańcuszkiem, srebrne sztućki na pieniędze, kilka pierścionków i 270 koron gotówką. Wszystkie te przedmioty pochodzą prawdopodobnie z kradzieży. Uwagę policyi zwróciło na niego to, że od kilku dni miał po szynkach podgórskich, przepuszczając pieniędze. Silne poszukiwania na to, że jest to współnik Jana Konarskiego, złodzieja kolejowego, przeciw któremu toczy się śledztwo w sądzie obwodowym w Wadowicach o cały szereg śmiatłych kradzieży, które popełnił.

Ekspozytura policyi poszukuje właściciela wózka

trójnego, dwukółowego, który znalaziono przed kilkoma dniami na plantach nad Wiśłą w Podgórzu.

Z Towarzystwa urzędnikowy prywatnych komunikuj nam: Krajowa fabryka maszyn i wozniów w Sanoku dokonała w Towarzystwie wzajemnych ubezpieczeń urzędnikowy prywatnych we Lwowie ubezpieczenia rent i pensyji awych urzędnikowy, a to tak na niedolność do pracy i na starość, jak i dla wdów i sierot. Ubezpieczone są pełne plac służbowe; dwie trzecie części kosztów ubezpieczenia oraz kossta wstępna ponosi fabryka, jednę trzecią część kosztów odpłacają urzędnicy. Jest to piękny i godny naśladowania dowód dbałości służbowej o ubezpieczenie urzędnika i jego rodziny na wszystkie wypadki życia.

Ze Siemienia piasz nam: Dnia 21 b. m. obchodzono uroczystym porankiem jubileusz 26-letniej pracy nauczycielskiej, p. Antoniego Neidera kieroownika tutejszej szkoły. Piękną i serdeczną tę uroczystość zakończono wspólną ucztą, na której zebrano układkę i wręczono ją jubilatowi, aby służył ją na cel narodowy.

Z Tyoczyna piasz nam: W miejscowości naszej pod Reaszowem w dobrach ks. Janusza Radziwiłła obchodzono niedawno uroczystości 50. rocznicę niekaskażelnej, a ucołej pracy p. Juliana Sielackiego ko, prywatnego urzędnika tych dóbr, który mimo 70 r. życia cieszy się zdrowiem i posazuje na stanowisku. Po nabożeństwie podejmował kęskę R. sędziwego jublita i liczne grono jego znajomych i przyjacielów wapieniał ucztą w pałacu. W życiowej przemowie dziękował kęskę jubilatowi na jego tyoletnią, sumienną pracę, podniósł jego zasługi i wręczył mu, jako dar pamiątkowy, cenną tacę ze srebra, ślicznej roboty, z odpowiednią dedykacyą. Uczestnicy tej pięknej i alezbyt często szarżującej się uroczystości, rozeszli się przekonani, że zresztina, acz cicha i nie szukająca rozgłosu praca, znajdzie u nas i ludzi szlachetnych.

Brody, 28 grudnia. Rada miejska uchwałała z dniem 1 stycznia 1906 zsprowadzić czas średnio-europejski.

Z każdym dołem mnoży się liczba deserterów rosyjskich, już nie ma ani jednego pokoju próżnego, lokatory sami ściełają się w 1 lub 2 pokojach, a resztę wynajmują za wysokie ceny; obecnie przyjeżdżają bogatsze rodziny.

Zmarli. Józefa z Wodziszkińskich Kościelska, matka członka pruskiej Izby panów, p. Józefa Kościelskiego, w 80 roku życia, zmarła dnia 26 b. m. w Warszawie.

### Ze swiata.

Z Warszawy. — Wczoraj w walcowni zelaza we Włochach pod Warszawą dokonano zamachu na życie prezesa zarządu fabryki p. Lewy. Zamachowcy towarzyszyli następująco okoliczności. Do wyplaty przedsięwziętej zgłosiło się 400 robotników. Między jednym z nich, a p. Lewy wytkła sprzeczka, na skutek której dano do p. L. 5 strzałów, z których trzy cędko go raniły. Mięszkanie p. L. przetrąsnięto. — Okolo godziny 9 wieczorem z restauracyi za Nowym Swieciem wyszedł oficer w stanie niestrażowym na ulicę, szcwał wykrzykiwać i machać na wszystkie strony rewolwerem dużego kalibru. — Pierwszy strzał padł na ucnie śsk. Chruszowskiego, p. Jankowskiego, który uniknął śmierci, nachyliwszy się; drugi zaś skierowany był do adwokata przy p. Stanisława Rodkiewicza, lecz również chybił. Trzeci strzał strzelił w rękę p. M. Raczyńskiego. Oficer przedchozący rozbroił zszalca i odwiózł go do komendantury.

Z Pultuska donoszą, że dnia 21 b. m. przybyło tłum kilkadziesiąt obcych ludzi, którzy zaczęli wywoływać awantury i być żydów. Ludność miejscowa wystąpiła z samobroną i wespół z wojskiem, które popleszyło z pomocą, zmusiło awanturników do opuszczenia miasta.

W Łodzi znalazłono przy ulicy Nawrot swiokli rewirowego III cyrkulu Filipa Iwanowa z roszcizną czeska.

Hrabina Montignoso, dawna ks. Ludwika saska, posłata papieżowi, jak donoszą dzienniki rzymskie, powłnowanie w powódzie świąt Bożego Narodzenia. Przy tej sposobności swierzila się ks. Ludwika do papieża z prośbą, ababy papież podjął w Dreźnie kroki celem stanowczego zalesawienia tej sprawy. Ks. Ludwika podniósł okoliczność, że małżonkowi jej nie zostało dotąd rozwiazane, jest więc ona żoną króla saskiego, ale nie posiada żadnej praw z tego tytułu. Jest prawowitą matką dzieci, ale nie ma do nich również żadnych praw. Natomiast upominki świąteczne, które posłata dzieciom, zwrócno jej z Drozna. Ks. Ludwika prosi papieża, ababy podjął kres jej położeniu obecnemu jako matki i kobiety.

Proces przeciwko antymilitarystom toczy się, jak wiadomo, od kilku dni w Paryżu. Głównymi oskarżonymi są: Hervé i Gobier, obok których nasadzają na ławie oskarżonych ich towarzysze. Choćd o propagandę przeciwko militarystom wogóle i o konkretne wypadki wystąpienia przeciwko armii francuskiej. Wielką sensacyę obudziła mowa deputowanego Jaurès, który stawał, jako świadek. Jaurès w mowie swojej wystąpił, jako zwolennik powszechnego rozbrojenia i potępił używanie wojska przeciw strajkującym robotnikom. Bąd przesuchał dalej, na żądanie oskarżonych, około 20 sekretarzy i prezosów stowarzyszeń i syndykatów robotniczych, celem stwierdzenia, że ruch antymilitarystowy cieszy się sympatją pórów robotników. Raczaywiele świadczenie ci sensali, że robotnicy postanowili na wypadek wojny odmówić słuźenia w wojsku i chwycenia sa broń. Sekretarsie i prezosi owi reprezentują przesio 100.000 robotników, a między prezosami znajdują się przewodzaczy paryskiego sądu przemysłowego. Zosnania te wywarły na sędziów przysięgłych przygnębiające wrażenie. Następnie zeznawali jeszcze adwokat Labori, delenkierzy Sèveine i dr. Żolowicki z Moskwy, którzy dawali informacje o panie Nomsieckiej (?), mówiąc, że podpisała ona plakaty przeciwko armii z tego powodu, że szanuje życie bliźnich.

Juliusz Löwy, nazienny redaktor wiedeńskiego piśmca codziennego „Extrablatt“, umarł w Wiedniu, licząc 54 lat życia. Nadszycasjnie uzdolniony, rozprószył talent swój na tysiące drobniejszych dzieł karskich, które szkrzą się wszystkiemi barwami, ale rychlo gęną i spadają bezpowrotnie w zapomnienie. Był reporterem, sprawozdawcą wojennym, autorem opisów podróży, redaktorem wiadomości miejscowych, a cokolwiek pisał, zawsze to było nastrojone na kamerton wiedeński i dawniejszych czasy. Był mistrzem w swoim rodzaju, ale wykreślił się wyższymi aspiracyi i poprostu na dawkach jednodniowej sławy. Uczestniczył na medycynie, ale porzucił ją i oddał się dziennikarstwu. Do redakcyi „Extrablattu“ należał przeszło 30 lat, a przedtem

przez 2 lata pracował w biurze korespondencyjnym Wilhelma.

Smierć posła. W Wiedniu umarł baron Max Sechar Schmid, wybitny niegdy posel, a od r. 1897 członek Izby panów. Sechar Schmid naszłał w Sejmie cęskim i w Radzie państwa, gdzie należał do wszechmocnej naczołcas lewicy niemieckiej. On był pierwszym, który w Izbie poselskiej dnia 8 lutego 1886 r. postawił ponawiany później wniosek o uznanie języka niemieckiego za język państwowy. Wniosek ów upadł, podobnie, jak nie odniosły skutku późniejsze próby w tym kierunku.

Dodatek powieściowy. Do dzisiejszego numeru „N. Reformy“ dołączamy arkus 6 powieści Bolesławity p. t. „Emisaryusz“.

Dyrekcya poczt ogłosza: Z dniem 1 stycznia 1906 roku wędą w życie urzędy pocztowe w Antoniowie, Tarnobrzegu, i Drozowie, Sambor; tudzież składnice p. cto-we w Porębie Sopotyckiej i Maszkielach, Brzesku; w Bukowinie, Mięszczyce-wiemem i Starem Bystrym, N. Targ; w Rzykach, Andrychowcu; w Szytkowicach, Mysłynie; w Nieszczkach, Sosnowcu; w Chlebicyku Leśnym, Otyńcu; w Rzeszynie, Buczaczu; w Tarnobrzegu, Tarnacu; w Zaleszowie, Rzeszowie; i w Sosnowie.

Resursa urzędowa urzędnia w niedziele 31 b. m. zebranie towarzyskie przy muzyce wojskowej 56 pułku. — Początek o godzinie 6 wieczór. Zgromadzenia wyjde sekretarzy.

Tow. weteranów wojskowych urzędza w niedziele 31 b. m. dnia uczczenia kilku swi b. członków-jubilatów nabożeństwo w kościele Franciszkańskim, następnie uroczyste zebranie w sali strzeleckiej. Wieceń tego samego dnia odbędzie się w tej sali zabawa taneczna.

Składki. Dla głodnych w Warszawie złożył: S. Rezycki zebrane przy opłaku 12 K 40 h; Seban i U. J. Foreby w Zatorze na wspólny opłatek 6 K.

Na szkole polską w Cieszynie złożył p. Wiktor Czaplicki 6 K, jako 6% ze sprzedaży gwiazdkowej; N. N. 6 K.

B. Gabryelska (Kraków) kupuje, sprzedaje i najmuje — fortepiany, pianina, harmonie i pianole — krajowe i zagraniczne — nowe i przegrane — sa gotówką i spłaty — bez zaliczki.

### Z teatru.

„Bellem polskie“. Jasełka w 3 aktach napisal Lucyan Rydel. Muzyka Michała Swierzyńskiego.

Poprzednio rozgłosom sześciomiesięcznego powstania w teatrze ludowym, okazało się onęgdaj „Bellem polskie“ Lucyana Rydla na scenie teatru miejskiego w uroczystej, odświętnej asialu. Każo widzowi aktualne, okolicznościowe przesnaczone do wystawiania w czasie świąt Bożego Narodzenia, jasełka Rydla są utworem bardzo szczęśliwie pomyslanym i wykonanym. Bije z nich dziwna woń świeżości i prostoty, swajościel i szacnego patrytycznego uczucia. Pierwianek religijny i legendarny spłata się w utworze tym w nierozrywala całość i nadao mu cechy barwnych interudyj religijnych, w których grają echa staropolskiej tradycyi i obyczajów, opronomlone aureolą poczci i artystycznego wdzięku, okraszone bardzo sprężymy aluzjami do obecnej chwili politycznej. To nadaje jasełkom Rydla ten jaskrawy kolor, który w danym wypadku rozstrzyga o powodzeniu widowiska, kojarzącego wdzitek formy z malowniczymi tonami akcyi, mającej za podłożo naszą staropolską szopkę krakowską.

Trzy lata czekał teatr krakowski na wystawienie Rydla, który w Warszawie, jako jeden z najznakomitszych autorów dramatyki, jasełka w 3 aktach napisal Lucyan Rydel. Muzyka Michała Swierzyńskiego.

W trzech pięknych obrazach roztacza się przed oczami widza akcya szopki krakowskiej. Najpierw tedy sceneryja ukazuje śpiących na pastwisku pastery, którym anielowie zwiazują wesołą nowinę o narodzeniu Pana. Rozlega się melodia kolendy staropolskiej, poczem cała družyna spleśny do Betlejem na cele pochodni kroczy muzyka cępkaka, a za nią tłum z darami dla Nowonarodzonego. Zalesza zapada, aby sa chwile odosolnie melowniczy sceneryje szopki krakowskiej, wierznie, według znanych motywów namalowana przez Włod. Tętmajera. Pojawia się w ruchu marionetkowym Jędrak, wderek i arendarz i cały szereg innych sąsnych figur śpiących wczasy i skaczących w tym rytmicznym muzyki.

W obrazie drugim rozgrywa się cała historia u Heroda. Władca żydowski w purpurowym płaszczu, siedzący na tronie, osobia anokratyczną grozę i okrucieństwo. Tron jego otacza wojsko i nasuszczy, a on ciska grozy na lud. W figurach kanclerza, hetmana i marzaska pojazmy sone historyczne postaci doby współczesnej, doradzające Herodowi środki zgnębienia „ludu“, broniące swej wiary i mowy. Ale przed wlecaniami nacęli rających na lud śpiących Herodowych staje wrę aniołów z płomienistymi mieczami i oplera wręci napad, poczem tradycyjna śmierz z kosą zalicza, ostatecznie obrachunek z Władcą ludu żydowskiego.

A w trzecim i ostatnim obrazie scena w jasełku. ce Betlejemskiej. Lud spleśny tłumia z darami i składa hołd narodzonemu Dzieciatku. A sa ludem kroczy aserek znanych postaci: Najpierw Piaszka, Jędrak, Jędrak, a za nim Kasimierz Włoki i Jagiello, Jan Jędrak i Zygmunt August, Szeski i Batory i Jan Kasimierz, a po opusku królów — tłum postaci z dziełow porobiznowskich: konfederat Baraki, kasynier Kościuszkowski, ulan s. r. 1831, powstaniec s. r. 1863, unia podlaska i matka s Wrszani. — Wszystko to w barwnym pochodzie, watagą rozwijającym się uprzymienna wielki obraz presentelki i teraźniejszości Polski, okraszony pieśnią narodową i śliczną melodyą. A kiedy wyszasy oddali Dzieciatko hołd, podniósł się Matka Boża i w kornej modlitwie do Syna boga a smilowanie nacę nieszczęsnym narodem i o odwrócenie odeń kar.

Obraz niezmiernie malowniczy i głęboki wareszający nastrojem patrytycznym i religijnym, podniesiony efektowną i jaskrawą wystawą, odśleska się na duszy niezapomnianem wrażeniem. Podjęcie pierwszek religijnej, prawdy historycznej i usunę chwili bieżącej politycznej w jedną całość, nadaje mu dąwny wdialek prawdy i szepnel na długo powodzenie, jako utworowi trafającemu do serca i uczucia wielkich i malych, kojarzącego prawdę, pustę z głębszą filozofią dziełow.

Teatr krakowski, jak przystało, nie poskipił kosztów i starał, aby piękny Jasełkom zapewnić odpowiednie ramy. W całym przygotowaniu dzieła widną była niezwykła staranność i pieczołowitość,



Księgarnia, skład i wypożyczalnia nut muzycznych oraz ekspedycja czasopism

S. A. Krzyżanowskiego w Krakowie

przyjmują Prenumeratę

na wszystkie czasopisma krajowe i zagraniczne.

NA GWIAZDKĘ polecam wielki wybór książek ilustrowanych w polskim, niemieckim i francuskim języku.

Potrzebuję mieszkania

o trzech pokojach z usługą i utrzymaniem lub bez utrzymania.

Koncesyonowana szkoła gry na fortepianie konserwatywki wiedeńskiej.

Pod skromnymi warunkami przyjmie miejsce osoba młoda, z dobrego domu, inteligentna, łagodna i godna zaufania.

zdecydowaliśmy się oddać z dniem dzisiejszym wyłączną sprzedaż takowego na Kraków i zachodnią Galicyę

L. Hochstim A. Skórczewski i Polakiewicz

Magazyn nowości w Krakowie, Floryańska.

M. JAWORNICKI

Subiekta cukierniczego nadolinnego w pieczywie, poszukuje cukiernia Józefa Lewickiego

Dwa frontowe, umeblowane pokoje

Znakomita Herbata z wieżą

do nabycia w 129 miastach i miasteczkach w kraju.

SZARSKI i SYN w KRAKOWIE

Rok założenia 1853. 9830 24 0

Cyrk jest dobrze ogrzewany!

W sobotę dnia 30 grudnia 1905 o godzinie 8 wieczorem

Wielki Wieczór Elite

Kangur w ludzkiej postaci

W niedzielę dnia 31 grudnia 1905

Wspan. Przedstawienia 2 o g. 4 pop. i o g. 8 wieczorem.

Wielki koncert

W niedzielę dnia 31 grudnia 1905

Wspan. Przedstawienia 2 o g. 4 pop. i o g. 8 wieczorem.

Wielki koncert

W niedzielę dnia 31 grudnia 1905

Wspan. Przedstawienia 2 o g. 4 pop. i o g. 8 wieczorem.

Wielki koncert

W niedzielę dnia 31 grudnia 1905

Wspan. Przedstawienia 2 o g. 4 pop. i o g. 8 wieczorem.

Wielki koncert

W niedzielę dnia 31 grudnia 1905

Wspan. Przedstawienia 2 o g. 4 pop. i o g. 8 wieczorem.

Wielki koncert

W niedzielę dnia 31 grudnia 1905

Wspan. Przedstawienia 2 o g. 4 pop. i o g. 8 wieczorem.

Wielki koncert

W niedzielę dnia 31 grudnia 1905

Wspan. Przedstawienia 2 o g. 4 pop. i o g. 8 wieczorem.

BAZAR KRAJOWY W KRAKOWIE, róg Rynku głównego i ulicy Brackiej L. 20. Zarząd Bazaru krajowego.

Przez wzgląd na wzmagające się zapotrzebowanie naszego słynnego obuwia amerykańskiego „HUMANIC“



Reumatyzm Ichtyomenthol Narwobole, Gościele, Ból zębów, Ból głowy usuwa trwale i szybko

Zakład dla leczenia chorób kobiecych pod kierunkiem Dra Cerchy i Dra Piotrowskiego

M. JAWORNICKI Kraków, Rynek Nr 44 - poleca Wina węgierskie hegyalajskie

Osoba kształcąca się w malarstwie poszukuje lekcyj w tym zakresie.

Nowo otwarty! HOTEL AUSTRIA Wiedeń, II, Praterstrasse 52.

FRANCISZEK KONECNY dawniej Antoni Schultz Kraków, ul. Szewska 18

„MERKURY“ Gazeta Losowań i Handlowa. Dokładne wykazy ciągnięć, popularny dział handlowy.

TRABOC SANOGRAJACEJ Bez nauczyciela, bez nauki, bez znajomości nut może każdy grać na mojej

Zdumiewające skutki zapewnia Hell'a Mentolowa Francuska Wódka ze znakiem „Edelgeist“.

„ARS“ SALON sprzedaży zęb i obrazów artystów polskich, otwarty codziennie

Adwokat Dr Wilhelm Hochfeld w Rzeszowie poszukuje ratynowanego koncypienta.

WILLA piętrowa, z piecami, meblami, wodociągami i ogrodem.

Miód pszczołowy i Miód pitny

Do wydzierżawienia każdego czasu konsens na restaurację, wyszukaną i kawiarnię.

Wina węgierskie znane ze swej dobroci, przeważnie z własnych winnic

Juliusza Groszego w Krakowie, Rynek 34.

330.000 K ogólna wygrana w rocznych ciągnięciach 7

Na PODARUNKI zegarek z piętrem lub zegarek z piętrem

Prawdziwy „Roskopf Patent“ 3-50 zir. Firma „Roskopf Frer“ we Szwajcarii

Największy Zakład pogrzebowy Jana Wolnego

Odezwa do Młodzieży w Krakowie. Wydał inżynier Zygmunt Zieliński.

Apteka w Pruchniku do sprzedania. 4516 8 3

PANNA z dłuższą praktyką biurową, pisząca szybko na maszynie

EMERYT w sile wieku zajmie się administracją kamienicy

ANGLIK zaprasza na lekcje. Floryańska 30.

5000 mtr. kubicznych i więcej drzewa bukowe, okrągłego

Wielki lokal frontowy, parterowy, w Krakowie, przy ulicy Zwierzynieckiej

Realność jednopiętrowa w pięknym położeniu wraz z dużym ogrodem

ZAJĘCIE na pół dnia (przed południem) znajdzie zaraz służący

Pisarz prowentowy w średnim wieku, poszukuje miejsca.

Zastawione brylanty, złoto, urobry i t. p., wykupuje bezpł.

Konkurs. W Porębie Radnej, p. Tarnów, są do zrobienia do nowego kościoła

Oferta mozna wnieść na ręce Ks. Proboszcza Ignacego Poniewskiego

Plan i rysunki oraz bliższe wyjaśnienia będą wystawione do przejrzania

Termin do wnoszenia ofert wyznacza się do 15 stycznia 1906 r.

Z komitetu kościelnego w Porębie Radnej Ks. Ignacy Pontowski.

Wspan. Przedstawienia 2 o g. 4 pop. i o g. 8 wieczorem.